
CITTA’ DI GALLIATE 
C.A.P. 28066 

PROVINCIA DI NOVARA 

Piazza Martiri della Libertà, 24 

Tel. 0321/800700 – Fax 0321/800725 

Sito internet:www.comune.galliate.no.it  

SETTORE  PATRIMONIO E LAVORI 

PUBBLICI 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 12 DEL 14/06/2017 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PREVENZIONE DELL'ALLERGIA DA POLLINE DI 

AMBROSIA ARTEMISIIFOLIA. 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- la pianta “Ambrosia “ si è notevolmente diffusa e che la dispersione del suo polline causa 

allergie stagionali che si manifestano con sintomatologie respiratorie nelle sue varie forme 

cliniche; 

- le allergie da Ambrosia si manifestano con sintomi a volte fortemente invalidanti che 

rappresentano un costo individuale e sociale di proporzioni non trascurabili. 

 

Considerato che: 

- l’ambrosia è una pianta infestante annuale che fiorisce tra agosto e settembre producendo 

grandi quantità di polline; 

- i siti  preferenziali dell’Ambrosia nell’ambito urbano sono: terreni incolti, aree industriali 

dismesse, cantieri edili lasciati aperti per lunghi periodi, cigli stradali, massicciate 

ferroviarie, fossi ed in generale tutte le aree abbandonate e semi abbandonate; 

 

Rilevato che: 

- l’incuria delle sopraccitate aree urbane risulta essere uno dei fattori che ha contribuito alla 

massiccia diffusione della pianta; 

- la manutenzione delle aree verdi urbane ed in particolare lo sfalcio periodico (almeno due 

tagli) tra luglio e settembre delle aree incolte può impedire la fioritura e conseguentemente 

la pollinazione delle piante; 

 

Dato atto che per le aree pubbliche l’Amministrazione Comunale ha disposto l’esecuzione di 

interventi periodici di pulizia e sfalcio; 

 

Ritenuto di dovere disporre misure urgenti volte a limitare l’ulteriore diffusione dell’Ambrosia 

negli ambienti urbani e conseguentemente contenere l’aerodispersione del suo polline al fine di 

evitare, per quanto possibile, l’insorgenza nei soggetti sensibili di sintomatologie allergiche 

provocate dal polline di Ambrosia; 

 

Ritenuto pertanto necessario adottare un provvedimento con efficacia limitata nel tempo, ovvero 

fino al termine del periodo di fioritura coincidente con i mesi di settembre-ottobre; 

 

Visto l’art. 32, comma 3, della legge 23/12/78 n. 833 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Visto  l’art. 50 del   D. Lgs. n. 267/2000; 
 

ORDINA 
 

Ai proprietari e/o conduttori  di terreni; 

Ai proprietari di aree  industriali dismesse; 



Ai responsabili dei cantieri aperti da almeno un anno dalla data  della presente ordinanza; 

Ai responsabili ANAS – Compartimento Regionale per la viabilità; 

Ai responsabili delle Ferrovie Nord Milano Esercizio; 

Ai responsabili dell’Autostrada SATAP; 

Ai responsabili dell’ Associazione Irrigazione Est Sesia; 

 

al fine di contenere la diffusione dell’Ambrosia nelle zone del territorio comunale nelle immediate 

prossimità degli insediamenti residenziali  e produttivi; 

 

di eseguire tra luglio e agosto periodici interventi di manutenzione e pulizia delle aree 

suddette con l’esecuzione di almeno due sfalci nei seguenti periodi: 

- terza decade di luglio; 

- seconda decade di agosto; 

Lo sfalcio deve essere eseguito prima della maturazione delle infiorescenze (abbozzi di 

infiorescenza 1 – 2 cm.) e assolutamente prima dell’emissione del polline,  pertanto si deve 

intervenire su piante alte mediamente 30 cm., con un’altezza di taglio più bassa possibile. 

Ai proprietari di aree con eventuale presenza di ambrosia e di difficile accesso per il taglio, di 

trattare detta aree con idoneo diserbante regolarmente autorizzato. 

Per quanto riguarda le aree agricole è ammissibile l’esecuzione di un solo intervento da effettuarsi 

nella prima metà di agosto, basandosi però su un’attenta osservazione delle condizioni di campo ed 

intervenendo sempre prima della fioritura. 

Prevedere un ulteriore intervento, in caso di ravvisata necessità, in corrispondenza all’inizio di 

settembre se la stagione climatica dovesse favorire un eccessivo ricaccio con fioritura. 

 

AVVERTE 

 

Visto l’art. 3, comma 1°, del vigente regolamento comunale per l’applicazione delle sanzioni 

amministrative pecuniarie alle violazioni dei regolamenti e delle ordinanze comunali,  approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 05/02/2004, che in caso di inottemperanza 

all’ordine impartito, se il terreno verrà trovato   con presenza di ambrosia, ai trasgressori 

verrà applicata la sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 25,00 a Euro 500,00 oltre 

all’intimazione di taglio e pulizia. Se tale intimazione non verrà ottemperata nei termini 

indicati, si procederà ai sensi dell’art. 650 del vigente Codice Penale.   

 

DISPONE 

 

La trasmissione di copia della presente  alla Confederazione Italiana Agricoltori di Novara, alla 

Federazione Provinciale Coltivatori Diretti di Novara, all’Unione Interprovinciale Agricoltori di 

Novara, ai responsabili ANAS, FNME, Autostrada SATAP, Associazione Irrigazione  Est Sesia.  

 

La Polizia Locale e chiunque altro spetti di fare osservare la presente, sono incaricati della 

scrupolosa esecuzione. 

     Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di  sessanta giorni dalla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Piemonte. 

 

La presente ordinanza verrà resa nota alla cittadinanza mediante l’affissione di manifesti sul 

territorio, la pubblicazione all’albo pretorio e sul sito internet comunale. 

 

                   IL SINDACO 

Dott. Davide Ferrari 

                 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FERRARI DAVIDE;1;60876927364917154069637573014653188628


